
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  58 
Area Amministrativa 
del   12/10/2016 

N. 185 Registro Generale 
del   12/10/2016 

Oggetto: RETROCESSIONE DI N. 1 LOCULO SIG. BAGGINI 
CARLO CIMITERO DI TRAVACO' CAPOLUOGO - RIMBORSO 
QUOTA DI SPETTANZA 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

RETROCESSIONE DI N. 1 LOCULO SIG. BAGGINI CARLO CIMITERO DI TRAVACO' 

CAPOLUOGO - RIMBORSO QUOTA DI SPETTANZA 

 
Proposta n. 241 del 07/10/2016 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

 
Richiamato il contratto cimiteriale RACC. N. 181 stipulato in data 28/17/01/2008 con il Sig. 

Urbanski Rafael relativo alla concessione cinquantennale di n. 1 loculo posto nel cimitero di Travacò 

capoluogo fila IV° tronco IV n. 59,  destinato al defunto Urbanski Nicholas per il quale il Sig. 

Baggini Carlo ha provveduto al versamento  della somma di € 2.266,50 come da bonifico bancario 

disposto in data 26/05/2015 n. cro 5000/334458; 

 

Vista  l’istanza presentata in data 25/05/2015 prot. n. 3466 dal Sig.  Baggini Carlo residente in 

Travacò Siccomario   con la quale comunica la volontà di voler retrocedere al Comune il loculo n. 59 

di cui al contratto Rep n. 181 del 28/010/2015 destinato al defunto Urbanski Nicholas, in 

conseguenza del'avvenuto trasferimento della salma ivi tumulata, all’estero; 

 

Richiamata la delibera C.C. n. 31 del 23/03/2006 con la quale è stato approvato il Regolamento 

Comunale di Polizia mortuaria e gestione servizi cimiteriali e successivamente modificato con 

delibera C.C. n. 50 del 4/09/2007 e delibera CC n. 69 del 19/12/2008 

e precisamente l’art. 85 comma 3 il quale così recita: 

Nel caso di rinuncia a concessioni relative a manufatti di cui al comma 1, a tempo determinato, al 

concessionario o ai soggetti aventi titolo di cui all’art. 43 comma 5 del presente regolamento, 

compete  il rimborso di una somma pari: 

– al 70 % della tariffa in vigore, nel caso in cui la sepoltura non sia stata occupata da 

salma; 

– al 60% della tariffa in vigore,  nel caso in cui la sepoltura sia stata occupata da salma e 

la concessione risale a meno di due anni; 

– al 50% della tariffa in vigore nel caso in cui la sepoltura sia stata occupata da salma e 

la concessione risale a meno di cinque anni; 

– al 30% della tariffa in vigore nel caso in cui la sepoltura sia stata occupata da salma e 

la concessione risale da cinque a dieci anni; 

– nessuna somma spetterà in caso di rinuncia oltre il decimo anno di occupazione. 

 

Considerato che in base alla sopra citata delibera,  il richiedente ha diritto al rimborso del 60%  sul 

costo del loculo n. 59 – IV Fila Cimitero Travacò capoluogo destinato a Urbanski Nicholas 

Alfonso in quanto il loculo risulta essere stato occupato e la concessione risalente a meno di 2 anni 



vedi contratto Racc. n. 181 del 28/10/2015 e  quindi per un importo di € 1.359,90 (60% di € 

2.266,50)== 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il D. Lgvo 267/2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il B.P. 2016 esecutivo approvato con delibera C.C. n.18 del 30/03/2016; 

- la delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 con la quale sono state affidate le risorse ai 

Responsabili di Area; 

 

DETERMINA 

 

1. Di accogliere, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente, l’istanza 

avanzata dal Sig. Baggini Carlo, residente in Travacò Siccomario con la quale comunica la 

volontà di voler retrocedere al Comune il loculo n. 59 Fila IV Tronco IV posto nel cimitero di 

Travacò Capoluogo di cui al contratto Rep n. 181 del 28/10/2015 sottoscritto da Urbanski Rafael 

conseguenza del trasferimento della salma di Urbanski Nicholas all’estero, essendo la persona che 

effettivamente ha sostenuto la spesa relativa alla concessione in argomento; 

 

2. Di riconoscere pertanto in capo al Sig. Baggini Carlo il rimborso del 60% sul costo del loculo n. 

59 destinato alla salma di Urbanski Nicholas in quanto il loculo è stato occupato e la relativa 

concessione risale a meno di 2 anni dalla data della retrocessione, quindi per un importo di € 

1.359,90== 

 

3. Di impegnare  l’importo complessivo di € 1.359,90  al Macroaggregato  N.  12.09.1.0110  CAP. 

P.R.O.  n. 180.20  “Spese per retrocessione manufatti cimiteriali” del Bilancio 2016 essendo la 

spesa esigibile entro il 31/12/2016; 

 

4. Di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si provvederà con successivo atto di 

liquidazione; 

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio   Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

6. Di dare atto  che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile  del 

Servizio Finanziario. 

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 

particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 

commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 



8. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 
Li 7/10/2016  

 

 

                                                                                                                 Il Responsabile Area Amministrativa 

              Rag. Giovanna Bailo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.241 del 07/10/2016

10/10/2016Data: Importo: 1.359,90

Oggetto: RETROCESSIONE DI N. 1 LOCULO SIG. BAGGINI CARLO CIMITERO DI TRAVACO' CAPOLUOGO - RIMBORSO QUOTA DI
SPETTANZA

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 2.100,00
0,00

1.359,90
1.359,90

740,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.100,00

0,00

1.359,90

1.359,90

Disponibilità residua: 740,10

Capitolo: 18020

Oggetto: SPESE PER RETROCESSIONE MANUFATTI CIMITERIALI

Progetto: SETTORE SOCIALE

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 452/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 452/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 452/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BAGGINI CARLOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1802 - Altri oneri  straordinari della gestione corrente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 10/10/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


